

## 2020年9月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年2月5日

上場会社名 株式会社コロプラ 上場取引所 東  
 コード番号 3668 URL https://colopl.co.jp  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 馬場 功淳  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役コーポレート本部長 (氏名) 原井 義昭 TEL 03(6721)7770  
 四半期報告書提出予定日 2020年2月12日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無：有  
 四半期決算説明会開催の有無：有（機関投資家・証券アナリスト向け）

(百万円未満切捨て)

### 1. 2020年9月期第1四半期の連結業績（2019年10月1日～2019年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年9月期第1四半期	11,194	13.7	3,862	—	3,804	—	2,699	—
2019年9月期第1四半期	9,848	△20.4	△199	—	△418	—	△376	—

(注) 包括利益 2020年9月期第1四半期 2,890百万円 (—%) 2019年9月期第1四半期 △430百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年9月期第1四半期	21.17	21.06
2019年9月期第1四半期	△2.96	—

(注) 2019年9月期第1四半期連結累計期間の潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式は存在するものの1株当たり四半期純損失であるため記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年9月期第1四半期	77,217	70,157	90.9
2019年9月期	74,740	69,433	92.9

(参考) 自己資本 2020年9月期第1四半期 70,156百万円 2019年9月期 69,432百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年9月期	—	0.00	—	17.00	17.00
2020年9月期	—	—	—	—	—
2020年9月期（予想）	—	—	—	—	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 2020年9月期の連結業績予想（2019年10月1日～2020年9月30日）

当社グループを取り巻く事業環境は短期的な変化が激しいことから、当社グループの業績の見通しについては適正かつ合理的な数値の算出が困難であるため、業績予想の開示をいたしません。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(注) 詳細は、添付資料P. 6「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2020年9月期1Q	129,297,500株	2019年9月期	129,288,500株
② 期末自己株式数	2020年9月期1Q	1,778,154株	2019年9月期	1,778,039株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2020年9月期1Q	127,516,358株	2019年9月期1Q	127,113,229株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料における予想値及び将来の見通しに関する記述・言明は、弊社が現在入手可能な情報による判断及び仮定に基づいております。その判断や仮定に内在する不確実性及び事業運営や内外の状況変化により、実際に生じる結果が予測内容とは実質的に異なる可能性があり、弊社は将来予測に関するいかなる内容についても、その確実性を保証するものではありません。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	4
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	4
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	6
(継続企業の前提に関する注記) .....	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	6
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用) .....	6
(セグメント情報) .....	6

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

2020年の国内ゲームアプリ市場は安定成長を続けることが予想されており、「ファミ通ゲーム白書2019」によると、2018年に1兆1,660億円まで成長した市場規模は、2020年には1兆3,000億円に達すると予測されております。また、The Goldman Sachs Group, Inc. の調査によると、VR（仮想現実：VirtualReality）のハードウェア及びソフトウェアの世界市場規模は、2025年までに590億ドルに達すると予測されております。

このような環境の中、当社グループは、スマートフォン向けの既存ゲームについてはユーザとのエンゲージメントを高めることを意識し、新規ゲームについてはその投入に向けて注力してまいりました。また、VR端末向けコンテンツへの注力も進めており、様々な開発実験を行ってまいりました。

当第1四半期連結累計期間において、売上の多くを占めるスマートフォン向けゲームでは、企画・制作を株式会社スクウェア・エニックス、開発を当社で行う「ドラゴンクエストウォーク」がアプリ配信プラットフォームのセールスランキング1位を獲得し、「白猫プロジェクト」においてはTVアニメ「Re:ゼロから始める異世界生活」とのコラボイベントを実施するなど、主力タイトルが好調に推移いたしました。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は11,194百万円（前年同四半期比13.7%増）、営業利益は3,862百万円（前年同四半期は199百万円の営業損失）、経常利益は3,804百万円（前年同四半期は418百万円の経常損失）、親会社株主に帰属する四半期純利益は2,699百万円（前年同四半期は376百万円の親会社株主に帰属する四半期純損失）となりました。

なお、当社グループにおける報告セグメントはモバイルサービス事業のみであり、開示情報としての重要性が乏しいため、セグメント情報の記載を省略しております。

### (2) 財政状態に関する説明

#### (資産)

当第1四半期連結会計期間末における流動資産は68,424百万円（前連結会計年度末比3,573百万円増）となりました。これは主に、現金及び預金が増加したことによるものであります。

また、固定資産は8,792百万円（同1,097百万円減）となりました。これは主に、有形固定資産が減少したことによるものであります。

以上の結果、総資産は77,217百万円（同2,476百万円増）となりました。

#### (負債)

当第1四半期連結会計期間末における流動負債は6,534百万円（同1,751百万円増）となりました。これは主に、流動負債のその他が増加したことによるものであります。

また、固定負債は524百万円（同0百万円増）となりました。これは主に、資産除去債務が増加したことによるものであります。

以上の結果、負債合計は7,059百万円（同1,752百万円増）となりました。

#### (純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産は70,157百万円（同723百万円増）となりました。これは主に、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上に伴い利益剰余金が増加したことによるものであります。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当社グループを取り巻く事業環境は短期的な変化が激しいことから、当社グループの業績の見通しについては適正かつ合理的な数値の算出が困難であるため、業績予想の開示はいたしません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年9月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	55,473	59,900
売掛金	6,549	5,668
たな卸資産	452	674
その他	2,413	2,236
貸倒引当金	△37	△54
流動資産合計	64,851	68,424
固定資産		
有形固定資産	1,537	758
無形固定資産	51	51
投資その他の資産	8,300	7,982
固定資産合計	9,889	8,792
資産合計	74,740	77,217
<b>負債の部</b>		
流動負債		
未払金	3,325	2,479
未払法人税等	109	1,164
その他	1,348	2,891
流動負債合計	4,783	6,534
固定負債		
資産除去債務	520	521
その他	3	2
固定負債合計	523	524
負債合計	5,307	7,059
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	6,510	6,511
資本剰余金	6,269	6,270
利益剰余金	61,376	61,907
自己株式	△4,644	△4,644
株主資本合計	69,511	70,044
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△79	112
その他の包括利益累計額合計	△79	112
非支配株主持分	0	0
純資産合計	69,433	70,157
負債純資産合計	74,740	77,217

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
(四半期連結損益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年10月1日 至 2018年12月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年10月1日 至 2019年12月31日)
売上高	9,848	11,194
売上原価	6,912	5,430
売上総利益	2,936	5,764
販売費及び一般管理費	3,135	1,901
営業利益又は営業損失(△)	△199	3,862
営業外収益		
受取利息	9	16
有価証券利息	4	2
為替差益	—	53
投資有価証券売却益	—	82
還付加算金	1	—
雑収入	34	28
営業外収益合計	49	184
営業外費用		
為替差損	69	—
投資有価証券評価損	179	86
投資事業組合運用損	11	3
デリバティブ運用損	—	128
雑損失	8	23
営業外費用合計	268	242
経常利益又は経常損失(△)	△418	3,804
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△418	3,804
法人税等	△41	1,105
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△376	2,699
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△0	△0
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△376	2,699

(四半期連結包括利益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年10月1日 至 2018年12月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年10月1日 至 2019年12月31日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△376	2,699
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△53	191
その他の包括利益合計	△53	191
四半期包括利益	△430	2,890
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△430	2,890
非支配株主に係る四半期包括利益	△0	0

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用の計算

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積もり、税引前四半期純損益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(セグメント情報)

当社グループにおける報告セグメントはモバイルサービス事業のみであり、開示情報としての重要性が乏しいため、セグメント情報の記載を省略しております。